

EDITAL

(PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES DESTINADAS A TER EFICÁCIA EXTERNA, NOS TERMOS DO N.º 1 DO ARTIGO 56.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO)

Humberto da Costa Cerqueira, Presidente da Câmara Municipal de Mondim de Basto, torna públicas as deliberações tomadas pelo Executivo Camarário na 16.ª Reunião Ordinária e Pública, de 12 de julho de 2018, que se passam a elencar e cuja ata foi aprovada em minuta:

Aprovação da ata n.º 11 da 15.ª reunião Ordinária e Pública de 28 de junho de 2018.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Proposta n.º 100/2018 (subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara)

Atribuição de apoio financeiro à Associação Social e Cultural de Ermelo — Serviço de apoio domiciliário.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Proposta n.º 101/2018 (subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara)

Atribuição de apoio financeiro à Associação de Solidariedade Social das Aldeias do concelho de Mondim de Basto para aquisição de equipamentos.

Deliberação: Aprovada por maioria com três votos a favor e uma abstenção do Sr. Vereador Fernando Maria Dinis de Carvalho Gomes.

Proposta n.º 102/2018 (subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara)

Concessão de isenção do pagamento de taxas pela Santa Casa da Misericórdia de Mondim de Basto, respeitante à utilização da piscina municipal por crianças que frequentam o Jardim de Infância.

Deliberação: Aprovada por unanimidade

Proposta n.º 103/2018 (subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara)

Protocolo com a Freguesia do Bilhó – transferência da rede de abastecimento de água.

Deliberação: ada por unanimidade

Proposta n.º 104/2018 (subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara)

Solicitação de convocação de Sessão Extraordinária da Assembleia Municipal de Mondim de Basto.

Aprovada por maioria com três votos a favor e um voto contra do Sr. Vereador Fernando Maria Dinis de Carvalho Gomes.

Proposta n.º 105/2018 (subscrita pel0 Sr.Presidente da Câmara)

Designação dos membros dos órgãos sociais da "Cooperativa Mondim + Social -Centro Comunitário de Solidariedade Social, Cooperativa de Interesse Público e Responsabilidade Limitada", nos termos dos Estatutos.

Deliberação: Alínea a)-Representantes da Mesa da Assembleia Geral: Aprovada por majoria com três votos a favor e uma abstenção do Sr. Vereador Fernando maria Dinis de Carvalho Gomes.

Alínea b)- Representantes da Direção: Aprovada por maioria com dois votos a favor e uma abstenção do Sr. Vereador Fernando Maria Dinis de Carvalho Gomes. (Ausentou-se e não participou nesta votação a Sr.ª Vice Presidente Teresa de Jesus Tuna Rabiço da Costa)

Alínea c)- Representantes do Conselho Fiscal: Aprovada por maioria com dois votos a favor e uma abstenção do Sr. Vereador Fernando Maria Dinis de Carvalho Gomes. (Ausentou-se e não participou nesta votação o Sr. Vereador Paulo Jorge Mota da Silva)

Paços do Município de Mondim de Basto, 12 de julho de 2018

O Presidente da Câmara Municipal

/ (Humberto da Costa Cerqueira)